
 

  

www.amazonas.am.gov.br 
twitter.comGovernodoAM 
youtube.com/governodoamazonas 
facebook.com/governodoamazonas 

detran@detran.am.gov.br 
Fone:(92) 3643-0000 
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 
2884, Parque 10 de novembro 
Manaus - AM 
CEP: 69050-030 

EDITAL nº 013/2023 - DIVULGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO INTEGRAL DO 

CONCURSO PÚBLICO. 

 

 O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS – 

DETRAN/AM, por intermédio do Diretor – Presidente, no uso de suas atribuições legais, 

e em conformidade com a Lei n.º 5.722, de 06 de dezembro de 2021, que INSTITUI o 

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do Departamento Estadual 

de Trânsito do Amazonas, publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas, na 

Edição nº. 34.637, de 06 de dezembro de 2021, Poder Executivo Seção I, Pág. 07 e 

seguintes, FAZ SABER, tendo em vista a conclusão do Curso de Formação e de todos 

os atos pertinentes ao Concurso Público para provimento de vagas, bem como formação 

de cadastro de reserva, para cargos de Nível Médio e Superior, integrantes do Quadro 

de Pessoal Efetivo do Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas - DETRAN, nos 

termos do EDITAL Nº 001/2022 - DETRAN, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Amazonas, na Edição nº. 34.693, de 25 de fevereiro de 2022, Poder Executivo – Seção 

II, Págs. 27 – 46, e retificações posteriores, e ainda, por não haver pendências quanto 

a recursos, após decorridos os prazos legais, pelo que RESOLVE:  

 

I- TORNAR PÚBLICA A HOMOLOGAÇÃO INTEGRAL DO CONCURSO PÚBLICO 

para os cargos de  ANALISTA DE TRÂNSITO – AGENTE DE TRÂNSITO, ANALISTA 

DE TRÂNSITO - EXAMINADOR DE TRÂNSITO - CATEGORIAS AB, AD e AE, 

ANALISTA DE TRÂNSITO – PERITO DE ACIDENTE DE TRÂNSITO  e TÉCNICO DE 

TRÂNSITO – VISTORIADOR DE VEÍCULOS, conforme relação a seguir de cadidatos 

classificados para o preenchimento de vagas e para formação de cadastro de reserva, 

na forma do Edital de Abertura nº 001/2022- DETRAN/AM e demais atos pertinentes ao 

certame. 

 
II - O presente edital está disponível para consulta no site oficial do Detran-AM 
(www.detran.am.gov.br), na aba “Concurso Público” e será publicado no Diário Oficial 
do Estado do Amazonas. 
 
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de setembro de 2023. 
 

 


